
                                                                                                                                                      

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis-SC.  Fone (48) 3321 8220 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 

 
 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 124, de 07/12/2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º -  NOMEAR o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Acadêmico:  
 

Coordenador/presidente: Rafael Tezza (01/02/2016 a 31/12/2018) 
Subcoordenador: Simone Ghisi Feuerschütte (01/02/2016 a 31/12/2018) 
 

Representante técnico titular: Carolina Palma Camargo da Veiga (01/01/2016 a 
31/12/2018) 

Representante técnico suplente: Tatiane Amanda Simm (01/01/2016 a 
31/12/2018) 
 

Representantes docentes do curso de Mestrado Acadêmico: 
- titular: Aline Regina Santos (01/02/2016 a 31/12/2018); 

- titular: Mário César Barreto Moraes (01/02/2016 a 31/12/2018); 
- titular: Clerilei Aparecida Bier (01/02/2016 a 31/12/2018); 
- suplente: Ana Paula Grillo Rodrigues (01/02/2016 a 31/12/2018). 

 
Representantes discentes do curso de Mestrado Acadêmico: 

- titular: Bruno Carneiro de Castro (31/10/2017 a 31/10/2018); 
- suplente: Marcelo Oliveira Basso (31/10/2017 a 31/10/2018). 
 

Representantes docentes do curso de Doutorado: 
- titular: Maria Carolina Martinez Andion (01/02/2016 a 31/12/2018); 

- titular: Graziela Dias Alperstedt (01/02/2016 a 31/12/2018); 
- titular: Éverton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier (01/02/2016 a 31/12/2018); 

- suplente: Leonardo Secchi (01/02/2016 a 31/12/2018). 
 
Representantes discentes do curso de Doutorado: 

- titular: Daniel Ouriques Caminha (04/08/2016 a 03/08/2018); 
- suplente: Ricardo Alves Cavalheiro (04/08/2016 a 03/08/2018). 

 
 
Florianópolis, 07 de dezembro de 2017. 

 


